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1 Cíl, úkoly a obsah DP
Podnikání a podnikatelský duch jsou běžnou součástí lidské společnosti. K podnikání

vede jedince i skupiny soubor povahových vlastností, mezi něž patří například touha po

seberealizaci, úspěchu, uznání, nezávislosti aj. Být podnikatelem a podnikat však není jen

cesta radosti, ale naopak bývá cestou mnoha starostí a povinností, které se projeví až po

vzniku samotného podniku.

Základním předpokladem úspěšného vzniku a expanze podnikání je správný

podnikatelský plán. Ten by měl být přesvědčivý, reálný a hlavně srozumitelný. Splní-li tato

kriteria, má velkou šanci stát se proveditelným a současně je i velká šance, že se o jeho

kapitálovou realizaci budou ucházet i externí subjekty (investoři a banky).

Smyslem této kapitoly je definovat samotný cíl DP a úkoly, které vedou k naplnění

tohoto cíle. Současně je zde pro lepší orientaci v práci uveden obsah jednotlivých kapitol DP,

kde je uvedeno, o čem která kapitola je a proč tam je a jak souvisí s cílem DP. Správně a

přehledně definovaná osnova práce je základním předpokladem úspěšného vypracování

projektu.

1.1 Cíl

Cílem DP je vypracování návrhu předběžného podnikatelského plánu dřevostaveb pro

bydlení začínající stavební společnosti za účelem získání investora.

DP má sloužit jako podklad pro rozhodnutí, zda začít (či naopak nezačít) podnikat

v oboru výstavby a prodeje dřevostaveb rodinných domů v tomto konkrétním případě.

1.2 Úkoly

Úkol Termín

Cíl, úkoly a obsah DP

Specifika podnikání malých a středních pod.

Přínos strategického managementu

Marketingové nástroje

Obecně podnikatelský plán

Struktura podnikatelského plánu

Analýza podnikatelské příležitosti

Analýza trhu nové bytové výstavby v předpokl. stavební lokalitě

Analýza dřevostaveb

Návrh vlastního podnikatelského plánu dřevostaveb pro bydlení

Popis podniku, klíčové osobnosti a organizace

Výrobky a služby, konkurenční výhoda

Analýza okolí podniku

Analýza trhu a konkurence, odhady objemu prodeje a obratu

Marketingový plán

Výroba a provozní činnosti

Finanční plán

SWOT analýza

Hlavní rizika a jejich řešení

Doporučení k implementaci, shrnutí výsledků

7 ,,Kontrola práce´´ 30.5.2015

1 30.1.2015

2 13.2.2015

3 6.3.2015

4 20.3.2015

5 10.4.2015

6 8.5.2015

Tabulka 1: Seznam úkolů a jejich termínů
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1.3 Obsah

 Cíl, úkoly a obsah DP

Smyslem této kapitoly je definovat samotný cíl DP a úkoly, které vedou k naplnění

tohoto cíle. Současně je zde pro lepší orientaci v práci uveden obsah jednotlivých

kapitol DP, kde je uvedeno, o čem která kapitola je a proč tam je a jak souvisí

s cílem DP. Správně a přehledně definovaná osnova práce je základním

předpokladem úspěšného vypracování projektu.

 Analýza problému

Smyslem této kapitoly je analyzovat všechny nezbytně důležité části, týkající se

vlastního řešení podnikatelského plánu. Mezi ně patří vlastní analýza podnikatelské

příležitosti, následná analýza trhu nové bytové výstavby v předpokládané stavební

lokalitě a nakonec analýza dřevostaveb.

 Relevantní teorie

Tato kapitola se bude zabývat nezbytně nutnou teorií, která je třeba pro

kvalifikované vypracování podnikatelského plánu a určíme jeho optimální strukturu.

Zabývá se specifiky podnikání malých a středních podniků jakožto základního

předpokladu pro uvědomění si svých možností v rámci globální konkurence, dále

řeší přínos strategického managementu v podnikovém řízení pro MSP, představí

marketingové nástroje, které se používají pro tvorbu podnikatelského plánu a

obecně nás seznámí s jeho nezbytně nutnými náležitostmi.

 Návrh podnikatelského plánu

Cílem této kapitoly je vypracování návrhu předběžného podnikatelského plánu

dřevostaveb pro bydlení začínající stavební společnosti, což je i cíl DP. Ta má

sloužit jako podklad pro rozhodnutí, zda začít (či naopak nezačít) podnikat v oboru

výstavby a prodeje dřevostaveb rodinných domů v tomto konkrétním případě. Tato

část by měla být podkladem pro založení stavební firmy a měla by být vodítkem pro

první roky podnikání. V podnikatelském plánu se budeme zabývat popisem

samotného podniku, klíčovými osobnostmi a organizací, výrobky a službami,

analýzou okolí podniku, analýzou trhu a konkurence a marketingovým plánem,

výrobou a provozními činnostmi, finančním plánem, SWOT analýzou podniku a

v neposlední řadě i určením hlavních rizik a jejich řešení.

 Doporučení k implementaci

Tato kapitola se zabývá tvorbou praktického návodu pro implementaci návrhu

vlastního podnikatelského plánu. Současně upozorňuje na možná kritická místa

jeho realizace. Zabývá se doporučeními k implementaci jak před vlastním založením

společnosti, tak během prvních měsíců od jeho založení.

 Shrnutí výsledků

Tato kapitola shrnuje, co je cílem této diplomové práce a jakým způsobem je

naplněn. S ohledem na definované úkoly, vedoucí k naplnění tohoto cíle a na

základě výsledků analýz je vypracován vlastní podnikatelský plán a v této kapitole je

na jeho základě a s přihlédnutím na doporučení k implementaci určeno, zda začít či

nezačít podnikat v tomto konkrétním případě.
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2 Analýza problému
Smyslem této kapitoly je analyzovat všechny nezbytně důležité části, týkající se

vlastního řešení podnikatelského plánu. Mezi ně patří vlastní analýza podnikatelské

příležitosti, následná analýza trhu nové bytové výstavby v předpokládané stavební lokalitě a

nakonec analýza dřevostaveb.

2.1 Analýza podnikatelské příležitosti

V posledních letech můžeme pozorovat jisté oživování stavebního trhu, utlumeného

kolem roku 20081. Oživení je způsobeno výhodnou úrokovou sazbou na hypotéky, kterou

přinesli nově vstupující hráči na poli bankovnictví a současně i rostoucím míněním

potenciálních kupujících, že krize je již z nejhorší fáze pryč a je tedy čas na řešení otázky

vlastního bydlení. Potenciální kupující věří, že se již nebude hromadně propouštět a tak

začínají řešit otázku bydlení. Během období několika let útlumu se zde nahromadil jistý počet

klientů, mající zájem o své bydlení, avšak nemající dostatečné finanční prostředky na koupi

bydlení s klasickou cihlovou či jinou obdobnou technologií.

Jako jedna z vhodných variant zajištění bydlení je pro tyto klienty dřevostavba. Ta

přináší hned několik výhod najednou. První z nich je rychlá realizace stavby (v porovnání

s cihlovou stavbou), dále je tato varianta levnější, dřevostavba má lepší tepelně izolační

vlastnosti, atd. Výhod je mnoho, viz kap. 2.3.1. Zmíněné důvody jsou natolik přesvědčující,

že zájem o dřevostavby u nás rok od roku roste.

Ve vyspělých zemích podíl dřevostaveb na nově postavených stavbách činí 10-30%

(1), u nás jsou to pouze 2% (1). Dřevostavby u nás však rapidně přibývají a je tu tak

potenciál do budoucna. Tvrzení potvrzuje fakt, že se některé hobby markety snaží zahrnout

dřevostavby do svého sortimentu, což značí předpoklad zájmu a růstu. Uvědomují si, že

vnímání dřevostaveb obyvateli u nás z počátku 90. let 20. století již neplatí a že se tento

způsob bydlení má své místo i na tomto trhu.

Z hlediska návrhu podnikatelského záměru lze tvrdit, že spousta developerských

společností má problém se syntézou požadavků trhu a produktů, které posílají na trh. To je

způsobeno především jejich stavební orientací (většinou mají projekty se širokou

zákaznickou základnou, tím se ale stávají jejich projekty necílené na určitého konkrétního

koncového zákazníka). Právě výstavba v malých počtech zaručuje individuální přístup

k zákazníkovi, což se odrazí ve vnímané přidané hodnotě produktu, což vykompenzuje vyšší

režijní náklady (v porovnání s „hromadnými“ projekty), tím je předurčena možnost existence i

na trhu, kde působí spousty velkých společností. Tím je dokázáno, že obzvláště u malých

společností má správně navržený podnikatelský záměr své místo. (2)

2.2 Analýza trhu nové bytové výstavby v předpokládané stavební

lokalitě

Pod pojmem bytová výstavba rozumí ČSÚ jak byty v rodinných domech, tak byty


[…]


podnikání velký potenciál. Na základě tohoto zjištění byla provedena analýza trhu ve zvolené

předpokládané stavební lokalitě Praha-Vinoř. Bylo zjištěno, že tato lokalita je z pohledu

zákazníka velmi lukrativní. Současně byl pro cílový trh výpočtem zjištěn velmi velký

nevyužitý potenciál v oblasti výstavby dřevostaveb. Pro námi definovanou skupinu cílových

zákazníků byla následně na daném trhu určena kritéria, která zákazníci při koupi domu

preferují a následně vyčíslena jejich optimální hodnota. Na závěr kapitoly byla zpracována

analýza dřevostaveb, kde jako optimální stavební konstrukční systém byla vybrána

sloupková konstrukce.

V kapitole relevantní teorie byla nejprve zpracována teorie týkající se podnikání malých

a středních podniků. Bylo zjištěno, že malé a střední podniky musí brát ohled na mnoho

specifických omezení z rozsahu produkce. Tyto poznatky byly zapracovány do vlastního

vypracování podnikatelského plánu. Pro komplexní pochopení roviny podnikatelského plánu

byla vypracována kapitola přínos strategického managementu a s přihlédnutím na ní byla

zpracována doporučená struktura vlastního podnikatelského plánu. Dále byla zpracována

kapitola marketingové nástroje, která jasně definuje jejich přínos pro podnikatelský plán.

Poslední, avšak nejdůležitější kapitolou, bylo vlastní teoretické vymezení struktury mého

podnikatelského plánu v konkrétním podnikatelském záměru, na jehož základě byl v další

kapitole podnikatelský plán sestaven.

V kapitole návrh podnikatelského plánu byl s ohledem na teoretickou strukturu,

definovanou v předchozí kapitole, navržen konkrétní předběžný podnikatelský plán

dřevostaveb pro bydlení pro začínající stavební společnost. Bude založena 4 zkušenými

společníky (jeden z nich je hledaný investor), financována z vlastních zdrojů a hlavním

předmětem činnosti bude výstavba a prodej dřevostaveb rodinných domů. Bude podnikat na

cílovém trhu Praha-Vinoř, analyzovaném v kapitole analýza problému. Bude zákazníkům

nabízet vlastní typový projekt domu s obchodním názvem „Newair“, který si zákazník bude

moci nechat před vlastní stavbou upravit dle svých požadavků.

Dům „Newair“ byl navržen dceřinou developerskou společností na základě určených

optimálních hodnot kritérií preferovaných zákazníky na cílovém trhu z kapitoly analýza

problému. Tatáž kapitola nám určila konstrukční systém výstavby sloupkovou konstrukci.

Oproti současné konkurenci se tento dům vyznačuje nejnižší cenou za m2, vysokou

energetickou kategorií a malou zástavovou plochou.
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Jako konkurenční výhoda společnosti byla definována samotná technologie výstavby

formou dřevostavby, přičemž v současné době na tomto trhu nepůsobí žádná jiná

společnost, která by výstavbu dřevostaveb nabízela.

Z těchto poznatků plyne, že v současné době neexistuje na trhu překážka, která by

bránila společnosti v jejím úspěšném rozvoji na cílovém trhu. V budoucnosti se však

předpokládá vstup kapitálově silnějšího konkurenta, který by mohl společnost ohrozit.

Obranou společnosti bude snaha vytvářet každý rok nový vlastní produkt, což je i jeden z cílů

společnosti.

S ohledem na toto riziko byly následně vypracovány 3 možné varianty vývoje

společnosti. Pro každý scénář vývoje společnosti byl určen předpokládaný prodej. Na jeho

základě byl následně sestaven finanční plán. V realistické a optimistické variantě finančního

plánu je společnost v dobré kondici a výrobky přináší dostateční příspěvek na úhradu pro

další rozvoj firmy. V pesimistické variantě je v prvním roce příspěvek na úhradu záporný,

avšak v dalších letech je již z důvodu rozložení fixních nákladů kladný a tak ani pesimistický

vývoj dlouhodobě nevede k likvidaci firmy.

V neposlední řadě byla provedena SWOT analýza a zjištěna pozitivní bilance

společnosti, strategie rozvoje byla určena S-O. Na základě zvolené strategie byla určena

opatření k předpokládaným hlavním rizikům. Předpokládaná opatření se jeví jako

dostatečná.

V kapitole doporučení k implementaci byl zpracován návod pro implementaci návrhu

vlastního podnikatelského plánu. Jako nejdůležitější bod implementace byla určena

především nutnost vkladu správné výše základního kapitálu jednotlivými společníky dle

potřeby v daný čas. S ohledem na fakt, že se 3 společníci navzájem již delší dobu znají a

v zájmu investora je peníze vložit, nepředpokládám vážné riziko problému v této rovině.

Díky takto zpracovanému podnikatelskému plánu bude společnost dobře připravena na

svůj vstup na trh a v případě jakýchkoli předpokládaných situací vývoje bude schopna

adekvátně reagovat na měnící se podmínky.

Tento podnikatelský plán je dle mého názoru schopen zaujmout investory jak díky

kvalitě a věcném obsahu zpracování, tak díky dobrému předpokládanému finančními vývoji

společnosti a z nich plynoucího podílu na zisku.

Z výše uvedeného lze konstatovat, že návrh předběžného podnikatelského plánu

dřevostaveb pro bydlení pro začínající stavební společnost byl vypracován v souladu se

stanovenými úkoly (a jejich vypracováním) z úvodní kapitoly a s přihlédnutím na všechny

skutečnosti, plynoucí z analýz. Lze tedy tvrdit, že cíl práce byl splněn. Z výsledků

vypracovaných analýz a finančního plánu lze tvrdit, že lze začít podnikat v oboru výstavby a

prodeje dřevostaveb rodinných domů v tomto konkrétním případě při prakticky kterékoliv

variantě předpokládaného vývoje společnosti.
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