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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh podnikatelského plánu
Jméno autora: Bc. Mandovec Jiří
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Karolina Maříková
Pracoviště oponenta práce: Česká zemědělská univerzita v Praze

Fakulta lesnická a dřevařská
Kamýcká 961/129, 165 00 Praha 6 – Suchdol, Česká republika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomantem zpracovaný návrh podnikatelského plánu vyžadoval komplexní pojetí řešené problematiky. Diplomant
aplikoval znalosti ze všech možných oblastí podnikového řízení a ekonomiky. Na základě vyhodnocení, bylo doporučeno, zda
je v daném případě vhodné začít podnikat v tomto odvětví.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo dle mého názoru splněno. Diplomant při vypracování práce dodržel správnou věcnou i logickou návaznost.
S ohledem na stanovený cíl aplikoval vhodné nástroje a jejich výsledky dále vhodně použil. Rozhodl o vhodnosti podnikání
v tomto konkrétním případě. Kladně hodnotím přehlednost dat v MS‐Office Excel modelu.

Zvolený postup řešení A – výborně
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant postupoval systematicky. Nejprve provedl nezbytně nutné analýzy, s jejichž pomocí dále volil další postup práce
(včetně použitých metod). Tím docílil kontinuity a reálnosti svého řešení.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant v práci využil potřebných znalostí a poznatků získaných studiem. S ohledem na téma DP si je rozšířil o další
nezbytně důležité oblasti, pro vypracování samotné DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
DP splňuje téměř všechny požadavky kladené normou ČSN 01 6910. DP je přehledná, srozumitelná a formálně uspořádána
(včetně struktury). Po jazykové stránce je práce vyhovující s občasnými drobnými chybami.

Výběr zdrojů, korektnost citací B – velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant čerpal z dostatečného množství relevantních zdrojů. Podíl tištěných a internetových zdrojů je vyrovnaný. Ke
každé myšlence, která není vlastní prací autora, byl přiřazen zdroj. Bibliografické citace jsou vypracovány v souladu s normou
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ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomantovi se podařilo potvrdit původní myšlenku. Na základě výsledků došel k rozhodnutí, že v dané oblasti je vhodné
začít podnikat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

S ohledem na dílčí hodnocení práce z bodu II. navrhuji níže uvedené celkové hodnocení

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
1) Je struktura podnikatelského plánu vždy stejná?
2) Jak se liší jednotlivé scénáře vývoje společnosti a co je ovlivňuje?
3) Proč má podnik pozitivní CF, když pracuje pouze s vlastními zdroji?

Datum: 15. 7. 2015 Podpis: Karolina Maříková